
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  170 del Reg. 

Data 28.09.2005 

 
OGGETTO: 

 

Affidamento in convenzione all’Agenzia delle Entrate 
del servizio di riscossione dell’imposta comunale sugli 
immobili e di fornitura dei relativi flussi informativi 
mediante il modello F24. 

 

L’anno Duemilacinque il giorno Ventotto del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− LOBINA ALDO  X − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 
� l’art.52 del D.L.vo n. 446 del 15/12/97 ha conferito ai comuni la possibilità di disciplinare con regolamento 

le proprie entrate, ad esclusione soltanto dell’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, che sono riservati alla legge. 

� l’art. 59, c. 1, lett. n) del medesimo decreto prevede di razionalizzare le modalità di esecuzione dei 
versamenti; 

� l’art. 36 della L n. 388 del 23/12/00 dispone che i Comuni possono prevedere la riscossione spontanea dei 
propri tributi secondo modalità che, velocizzando le fasi di acquisizione delle somme riscosse, assicurino la più 
ampia diffusione di canali di pagamento e la sollecita trasmissione all’ente creditore dei dati del pagamento 
stesso; 

 
VISTO il vigente regolamento per l’applicazione dell’ICI; 
 
VISTI: 
− l’art. 17 del D.L.vo n. 241 del 09/07/97 che stabilisce norme di semplificazione dei pagamenti dei tributi 

erariali e dei contributi previdenziali e consente di unificare i versamenti con eventuale compensazione di crediti 
e debiti; 

− la risoluzione n. 201/E del 19/06/02 avente ad oggetto l’istituzione dei codici tributo per il versamento 
dell’ICI con il modello F24; 

− il provvedimento dell’Agenzia dell’Entrata del 20/06/02, avente ad oggetto l’approvazione del modello 
F24 per l’esecuzione dei versamenti ICI con il modello F24; 

− la risoluzione n. 32 del 02/03/04, avente ad oggetto l’istituzione dei codici tributo per il versamento delle 
sanzioni e degli interessi ICI con il modello F24; 

 
VISTA la bozza di convenzione predisposta dall’Agenzia delle Entrate per il servizio di riscossione dell’ICI e la 
fornitura dei relativi flussi informativi mediante il modello F24 che prevede, oltre alle spese generali 
amministrative ed al costo sostenuto per la fornitura dei servizi di cui trattasi, corrispondenti a € 0,10 per ciascuna 
delega di pagamento, i seguenti costi: 
− € 2,55 per il modello F24 “cartaceo”; 
− € 2,20 per il modello F24 “CBI”; 
− € 1,80 per il modello F24 “predeterminato”; 
− € 1,50 per il modello F24 “cumulativo on-line”; 
− € 1,00 per il modello I24. 
 



 
CONSIDERATO che sulla base dei costi unitari suddetti è difficilmente quantificabile il costo presunto del 
servizio di riscossione dell’ICI mediante il modello F24 in quanto non si conosce a priori il tipo di modello F24 che 
verrà utilizzato in prevalenza dai contribuenti, né se questi ultimi si avvarranno o meno della facoltà di compensare 
debiti ICI con eventuali crediti verso altri soggetti creditori, tra i quali verranno poi ripartiti gli oneri di riscossione; 
 
TENUTO CONTO che: 
− la convenzione in oggetto prevede il riversamento nei termini di cui all’art. 22, c. 1 del D.L.vo n. 241/97 

delle somme riscosse a favore del Comune ed inoltre la trasmissione in via telematica entro nove giorni 
lavorativi dei dati relativi alle operazioni di riscossione dell’imposta, delle sanzioni e degli interessi, ovvero con 
cadenza mensile, relativamente alle riscossioni elaborate il mese precedente, nel caso in cui non sia possibile la 
trasmissione in via telematica; 

− la stessa prevede che l’Agenzia trasferisca al Comune le informazioni relative agli immobili indicati nelle 
dichiarazioni di successione e i dati relativi ai contratti di locazione registrati telematicamente; 

 
VALUTATO opportuno affidare all’Agenzia dell’Entrata il servizio in oggetto in quanto il sistema di pagamento 
dell’ICI mediante il modello F24 offre ai contribuenti una modalità di pagamento alternativa rispetto al versamento 
sul conto corrente postale intestato al Comune e consente di versare con un'unica delega di pagamento oltre all’ICI, 
altri tributi e contributi previdenziali a favore di altri soggetti creditori, nonché di compensare i debiti ICI con 
crediti di altra natura; 
 
RITENUTO altresì: 
− di dover escludere dalla presente convenzione la possibilità di compensare i debiti ICI con i crediti ICI; 
− di dover escludere dalla presente convenzione la riscossione dell’ICI derivante da provvedimenti di 

accertamento e di liquidazione emessi dall’Ente; 
− di limitare la riscossione di sanzioni ed interessi mediante modello F24 ai versamenti ICI effettuati dal 

contribuente in ravvedimento operoso;  
 

P R O P O N E 
 

− di affidare all’Agenzia delle Entrate il servizio di riscossione dell’imposta comunale sugli immobili, delle 
sanzioni e degli interessi dovuti per versamenti in ravvedimento operoso  e di fornitura dei relativi flussi 
informativi mediante il modello F24, per il periodo dal 31/10/05 al 31/12/2006; 

 
− di escludere dalla presente convenzione la possibilità di compensare i debiti ICI con i crediti ICI; 
 
− di escludere dalla presente convenzione la riscossione dell’ICI derivante da provvedimenti di accertamento 

e di liquidazione emessi dall’Ente; 
 
− di limitare la riscossione di sanzioni ed interessi mediante modello F24 ai versamenti ICI effettuati dal 

contribuente in ravvedimento operoso; 
 
− di dare atto che la spesa, stimata per l’anno 2005 in € 1.000,00 e per l’anno 2006 in                € 15.000,00 

verrà imputata rispettivamente sul capitolo 1900 “Spese per la riscossione dei tributi comunali” del bilancio 
dell’esercizio in corso e del bilancio pluriennale relativamente all’anno 2006; 

 
− di approvare lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio in oggetto che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
− di incaricare il funzionario responsabile dell’area economico-sociale della stipula della  convenzione e 

degli adempimenti conseguenti; 
 
− di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 29.09.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 29.09.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


